
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05613
 Del: 13/08/2014
 Esecutivo da: 13/08/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 
  Ripetizione appalto del Servizio di Assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni disabili asili nido e scuole di ogni ordine e grado - affidato 
all'ATI G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus (mandataria) e  Consorzio Zenit 
Cooperativa sociale consortile a r.l. (mandante)- per l'anno scolastico 2014/2015 - art. 57 comma 5 
lettera b) del D.lgs 163/06 [Procedura negoziata

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il Bilancio annuale 

di Previsione 2014, il Bilancio Triennale 2014/2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica;
 con DD G.C. n. 322 del 25/9/2013 viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 2013;

Dato atto che per la realizzazione delle attività previste dalla Direzione Istruzione occorre assicurare,  
fra l’altro, i servizi di Assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli  
alunni disabili residenti nel territorio comunale, frequentanti gli asili nido, le scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:
 n. 5290 del 22/06/2012 con la quale è stata indetta una procedura aperta in base a quanto disposto dal 

D.lgs. n. 163/2006, per servizi di cui all’Allegato II B del citato D.lgs, avente ad oggetto l’affidamento 
del servizio di assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli alunni 
disabili residenti nel territorio comunale, frequentanti gli asili nido, le scuole dell’infanzia, primarie e  
secondarie di primo grado;

 n. 7700 del 08/08/2012  con la quale veniva aggiudicata la gestione del suddetto servizio per il periodo  
settembre 2012 – giugno 2013 alla costituenda ATI G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus  
(mandataria) e  Consorzio Zenit Cooperativa sociale consortile a.r.l. (mandante);

 n. 9012 del 17/09/2012 con la quale si determinava l’affidamento in via d’urgenza del Servizio all’ATI 
costituita fra la Coop. Sociale Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus e il Consorzio Zenit per n. 
157.266 ore al costo/h di € 19,42 per un ammontare di € 3.199.098,36 (compresa IVA al 4%);

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05613



 n. 10205 del 19/10/1012 con la quale veniva corretto un errore materiale riscontrato della determinazione  
sopramenzionata;

 n. 15582 del 27/12/2012 con la quale si incrementava il Servizio per l’a.s. 2012/2013 per n. 9.220 ore per  
un ammontare di € 188.151,43;

 n. 5252 del 08/07/2013 con la quale si autorizzava la prosecuzione del servizio di assistenza negli asili  
nido per il mese di luglio per n. 1.400 ore e un ammontare di € 29.940,64;

 n. 394 del 30/01/2014 con la quale si estendeva il Servizio per l’a.s. 2012/2013 alla scuola secondaria di  
secondo grado per n. 41.305 ore,  per un ammontare di € 842.905,43;

Rilevato, quindi, che per l’appalto 2012/2013 sono stati impegnati complessivamente € 4.260.095,86 
per un numero di ore totale pari a 209.191; 

Considerato che all’Art. 2 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di rinnovo nei tre 
anni successivi alla stipula del contratto in caso di valutazione positiva del servizio svolto e che nell’ultimo  
paragrafo del medesimo articolo  viene specificato che la stima delle ore di assistenza previste nella fase di  
espletamento della gara “non costituisce impegno per l’Ente, potendo variare in più o in meno in relazione al  
numero degli utenti, alle loro effettive esigenze o per qualsiasi altra causa”;

Dato atto che:
 con deliberazione n.652/535 del 10.09.2008 la Giunta Comunale ha espresso la volontà di garantire il  
proseguimento dell’erogazione dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione nei confronti  
degli alunni disabili inseriti nelle scuole secondarie di II grado, in attesa che da parte della Regione Toscana 
venga chiarita, in maniera univoca, attraverso una specifica legge, la questione del riparto delle competenze 
fra Comune e Provincia relativamente al servizio da erogare a detti utenti; 
 all’Art.  1  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  è  espressamente  prevista  la  possibilità 
dell’Amministrazione comunale di estendere il servizio di assistenza scolastica a favore degli studenti delle  
scuole secondarie di II grado (fino al 40% dell’utenza e conseguentemente delle ore);

Richiamata altresì  la determinazione dirigenziale n.7363 del 25/09/2013 con la quale si è provveduto 
al primo rinnovo dell’appalto per l’anno scolastico  2013/2014 per n. 230.333 ore,  impegnando a tal fine 
l’importo complessivo di  € 4.767.911,06, con un  incremento di n. 21.142 ore e di € 507.815,20 rispetto 
all’a. s. precedente;

Dato atto dello svolgimento positivo dell’appalto svolto dalla A.T.I. Coop. Di Vittorio e Consorzio 
Zenit  sotto  il  profilo  della buona qualità  delle  prestazioni  e valutato opportuno confermare  gli  standard 
organizzativi da essa impressi ai servizi in argomento;

Ritenuto  pertanto  di  rinnovare  l’appalto  del  Servizio  di  Assistenza  per  il  conseguimento 
dell’autonomia  e  la comunicazione personale  degli  alunni  disabili,  anche per l’anno scolastico 2014/15,  
all’ATI  costituita  fra  G.  Di  Vittorio  Società  Cooperativa  sociale  Onlus  (mandataria)  e  Consorzio  Zenit  
Cooperativa sociale consortile a r.l. (mandante), sulla base di quanto disposto dall’art. 57 comma 5 lett. B del 
D.lgs.163/2006;

Vista la nota, conservata agli atti presso l’ufficio scrivente e allegata quale parte integrante al presente  
provvedimento, con la quale la Coop G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus, capofila dell’A.T.I.  
aggiudicataria, comunica di accettare per l’anno scolastico 2014/2015 il secondo rinnovo al compenso orario 
(comprensivo degli oneri per la sicurezza stabiliti in € 30.934,75) determinato in sede di aggiudicazione  
(DD12/09012) ai sensi di quanto disposto all’art.4 del capitolato d’appalto e corrisposto per il servizio svolto  
nell’anno  scolastico  2013/2014  a  seguito  della  rivalutazione  effettuata  col  primo  rinnovo,  oltre  la 
maggiorazione ISTAT dello 0,3% (indice FOI giugno 2013 – giugno 2014),  per  l’importo  complessivo 
orario di € 19,48 (esclusa IVA al 4%);

Rilevato che nel corrente anno scolastico, relativamente all’appalto del Servizio di Assistenza per il 
conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili,  si sono verificate delle 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05613



economie di spesa con conseguenti residui su alcuni impegni e sub impegni assunti in favore dell’ATI, su cui 
gravava il finanziamento del servizio di cui sopra;

Ritenuto, pertanto:
 di ricondurre nella disponibilità del capitolo 27310 l’eccedenza di € 355.022,87 verificatasi sull’impegno 

14/270;
 di  annullare  i  sub  impegni  13/5291/1  e  13/5291/2  e  di  ricondurre  nella  disponibilità  dell’impegno 

13/5291 la somma di € 355.813,13.

Dato atto che all’Art. 4 del capitolato speciale d’appalto si prevede, nel caso in cui l’aggiudicatario 
dell’appalto sia una cooperativa sociale, che la stazione appaltante si impegni a corrispondere ai lavoratori 
titolari di contratto di lavoro a tempo parziale di tipo misto, che risultino in possesso dei requisiti previsti  
nell’art. 26 del C.C.N.L. 26 maggio 2004, la relativa indennità, nella misura di € 1,44/ora ;

Dato altresì atto che la suddetta maggiorazione è stata preventivata sul 30% del totale delle ore di  
servizio erogate, sottratte quelle previste per i Nidi comunali, per le quali non è dovuta;

Visto il preventivo elaborato dall’Ufficio preposto, dal quale si evince che per l’anno scolastico 2014 
-2015 il numero delle ore necessarie ammonta a n. 236.540 e che la spesa relativa risulta complessivamente 
pari a €.4.889.524,06 (compresa IVA 4%) di cui € 1.863.850,64 per il periodo Settembre – Dicembre  2014 e 
€. 3.025.673,41 per il periodo Gennaio – Giugno 2015, con un incremento di complessivo rispetto all’a. s. 
precedente di € 121.613,00 di spesa  e di n. 6.207 ore;

Dato, inoltre, atto che:
 è stata acquisita una specifica dichiarazione del RUP, dott. Giovanni Bonifazi, dirigente del Servizio 

Supporto alla Scuola, circa l’esclusione del conflitto d’interessi del RUP stesso in relazione all’oggetto 
dell’affidamento;

 sono stati acquisiti i DURC della Coop. Sociale G. Di Vittorio e del Consorzio Zenit, in data 27/06/2014;
 è in via di acquisizione l’autocertificazione richiesta sul mantenimento da parte dei componenti dell’ATI 

dei requisiti di cui agli artt. 38 e 48 del Codice degli Appalti, D.lgs. n. 163/2006;
 sono state acquisite le certificazioni antimafia ai sensi del D. Lgs. 159/2011 (Codice antimafia) sia per  

Coop.  Sociale G. Di Vittorio (dalla Prefettura Massa Carrara - Area 1 - Prot.  Uscita n.0014057 del 
20/06/2014)  che  per  il  Consorzio  Zenit  (dalla  Prefettura  di  Firenze  –  Area  1  –  Prot.  Uscita  n. 
0000571/2013 del 17/09/2013);

 l’ATI  aggiudicataria  si  è  impegnata  a  versare  un  deposito  cauzionale  definitivo  mediante  polizza 
fideiussoria di € 235.073,25, corrispondente al 50% dell’importo dovuto, calcolato sul 10% della somma 
di € 4.701.465,44 (netto IVA), ai sensi di quanto disposto dall’art. 40, D. Lgs. 163/06, essendo l’ATI  
suddetta in possesso di certificazione di sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2008;

 l’importo a base di gara era già comprensivo di qualsiasi somma in futuro dovuta in virtù di eventuali  
ripetizioni  dell’appalto (art.  29 del Codice) e che, pertanto, non è dovuto alcun ulteriore contributo  
all’AVCP per l’acquisizione, comunque d’obbligo in quanto  la ripetizione dà vita ad un nuovo contratto,  
del presente CIG (58679322AC);  

Visto l’art. 57 comma 5 lett. B del D.lgs.163/2006;
Visto l’artt.183 del T.U.E.L.;
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.23 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. di ridurre l’impegno 14/270 da € 2.643.719,33 a € 2.288.696,56 e di  ricondurre la somma di  € 
355.022,77 nella disponibilità del capitolo 27310;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05613



2. di annullare i sub impegni 13/5291/1 e 13/5291/2 e di ricondurre nella disponibilità dell’impegno 
13/5291 la somma di € 355.813,13 (€ 254.100,73 + € 101.712,4);

3. di  rinnovare  l’appalto  del  Servizio  di  Assistenza  per  il  conseguimento  dell’autonomia  e  la 
comunicazione  personale  degli  alunni  disabili,  per  l’anno scolastico 2014/15,  all’ATI  fra  G.  Di 
Vittorio  Società  Cooperativa  sociale  Onlus  (mandataria)  e  Consorzio  Zenit  Cooperativa  sociale 
consortile  a  r.l.  (mandante),  sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  57  comma  5  lett.  B  del 
D.lgs.163/2006  e  di  quanto  previsto  dall’Art.  2  del  Capitolato  speciale  d’appalto;  –  CIG: 
58679322AC;

4. di estendere il servizio di assistenza scolastica a n. 161 alunni della scuola secondaria di secondo  
grado, per 1.283 ore settimanali e n. 4 ore di programmazione per ciascun alunno, per 14 settimane  
nel periodo settembre – dicembre 2014 e, per 1.283 ore settimanali e n. 6 ore di programmazione per  
ciascun alunno, per 22 settimane per il periodo gennaio – giugno 2015, così come previsto nell’Art.  
1 del capitolato speciale d’appalto; 

5. di sostenere per  l’esercizio finanziario 2014 la spesa complessiva di €  1.863.850,64 (lordo IVA al 
4%)  e di impegnare e/o sub impegnare la somma necessaria, come di seguito specificato:

 sul cap.27310  €   986.380,05
 sul cap.27320  €   820.000,00
 sul cap. 26155 €     57.470,59 imp. 13/5291;

6. di sostenere per  l’esercizio finanziario 2015 la spesa complessiva di € 3.025.673,41 (lordo IVA al 
4%) e di impegnare e/o sub impegnare la somma necessaria, come di seguito specificato:

 sul cap. 27310                             € 2.702.219,70
 sul cap. 26155 impegno 13/5291 €   298.342,54
 sul cap. 26155 impegno 14/3591 €     25.111,18

7.  di rimandare a successivo provvedimento di integrazione l’eventuale conguaglio sia per il ricalcolo 
del reale aumento ISTAT da applicare al prezzo orario, sia per il ricalcolo delle necessità di ore di  
servizio in base al reale numero degli alunni disabili da seguire per l'anno scolastico di riferimento;

SEGUE PREVENTIVO DI SPESA  - ANNO SCOLASTICO 2014 – 2015

PERIODO SETTEMBRE – DICEMBRE 2014
TIPOLOGIA ORE COSTO/h €. SPESA €. IVA 4%. TOTALE €.

Nidi 7000,00 19,48 136360,00 5454,40 141814,40
Programmazione 88,00 19,48 1714,24 68,57 1782,81
TOTALE Nidi 7088,00  138074,24 5522,97 143597,21
infanzia, primaria e secondaria 
1°grado 59948,00 19,48 1167787,04 46711,48 1214498,52
maggiorate 17984,40 1,44 25897,54 1035,90 26933,44
Programmazione 1716,00 19,48 33427,68 1337,11 34764,79
maggiorate 514,80 1,44 741,31 29,65 770,96
attivazioni in itinere 2800,00 19,48 54544,00 2181,76 56725,76
maggiorate 840,00 1,44 1209,60 48,38 1257,98

TOTALE  infanzia, primaria, 
secondaria 1°grado e attivazioni 
in itinere 64464,00  1283607,17 51344,29 1334951,45
secondaria 2°grado 17962,00 19,48 349899,76 13995,99 363895,75
maggiorate 5388,60 1,44 7759,58 310,38 8069,97

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05613



Programmazione 644,00 19,48 12545,12 501,80 13046,92
maggiorate 193,20 1,44 278,21 11,13 289,34

TOTALE Secondaria  2°grado 18606,00  370482,67 14819,31 385301,98

TOT. Settembre - Dicembre 2014 90158,00  1792164,08 71686,56 1863850,64

PERIODO GENNAIO – GIUGNO 2015
TIPOLOGIA ORE COSTO/h €. SPESA €. IVA €. TOTALE €.

Nidi 12500,00 19,48 243500,00 9740,00 253240,00
Programmazione 132,00 19,48 2571,36 102,85 2674,21
TOTALE Nidi 12632,00  246071,36 9842,85 255914,21
infanzia, primaria e secondaria 
1°grado 96784,00 19,48 1885352,32 75414,09 1960766,41
maggiorate 29035,20 1,44 41810,69 1672,43 43483,12
Programmazione 2574,00 19,48 50141,52 2005,66 52147,18
maggiorate 772,20 1,44 1111,97 44,48 1156,45
attivazioni in itinere 5000,00 19,48 97400,00 3896,00 101296,00
maggiorate 1500,00 1,44 2160,00 86,40 2246,40
esami 100,00 19,48 1948,00 77,92 2025,92
maggiorate 30,00 1,44 43,20 1,73 44,93

TOTALE  infanzia, primaria, 
secondaria 1°grado e attivazioni 
in itinere 104458,00  2079967,70 83198,71 2163166,40
secondaria 2°grado 28226,00 19,48 549842,48 21993,70 571836,18
maggiorate 8467,80 1,44 12193,63 487,75 12681,38
Programmazione 966,00 19,48 18817,68 752,71 19570,39
maggiorate 289,80 1,44 417,31 16,69 434,00
esami 100,00 19,48 1948,00 77,92 2025,92
maggiorate 30,00 1,44 43,20 1,73 44,93

TOTALE Secondaria  2°grado 29292,00  583262,30 23330,49 606592,80

TOTALE  Gennaio -Giugno 2015 146382,00  2909301,36 116372,05 3025673,41
TOTALE  ANNO SC. 2014-2015 236540,00 4889524,06

ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO 
- ACCETTAZIONE ATI

Firenze, lì 13/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05613



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26155 0 13/005291 03 57470,59
2) 26155 0 13/005291 04 298342,54
3) 26155 0 14/003591 01 25111,18
4) 27320 0 14/004443 00 820000
5) 27310 0 14/004444 00 986380,05
6) 27310 0 15/000262 00 2702219,7

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/08/2014 Responsabile Ragioneria
Sonia Nebbiai

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05613


